
REGIONE PIEMONTE BU24S1 12/06/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 21 maggio 2025, n. 118 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. STATI 
GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEL CAPO II DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 
259/2024 E N. 22/2025, DELL'INIZIATIVA "UNA SOLA 
SALUTE: UOMO ANIMALE AMBIENTE", IN 
COLLABORAZIONE CON LA COOPERATIVA SOCIALE ONE 
HEALTH. (DB/MA) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 20

 

L'anno 2025, il giorno 21 maggio alle ore 13.07 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente RAVETTI.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 118/2025 - Cl. 1.17.12.4
/5/2025A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO E  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.  STATI
GENERALI  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON
DELIBERAZIONI  DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.
259/2024  E  N.  22/2025,  DELL'INIZIATIVA  "UNA  SOLA
SALUTE:  UOMO  ANIMALE  AMBIENTE",  IN
COLLABORAZIONE CON LA COOPERATIVA SOCIALE ONE
HEALTH. (DB/MA)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  STATI  GENERALI  PER  LA
PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI
APPROVATI CON DELIBERAZIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N.
259/2024  E  N.  22/2025,  DELL'INIZIATIVA  "UNA  SOLA  SALUTE:

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  "Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  di  modifica  dei  "Criteri  e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6"  e  dei  Vademecum relativi  alle  organizzazioni  partecipate  e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 155 del 2 agosto
2024  “Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere.
Prosecuzione  attività  e  missione”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  258  del  23
dicembre  2024  "Direzione  Segreteria  generale,  Processo
legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.  Proposte  operative,
programmi  e  iniziative  di  comunicazione  istituzionale  -  Piano  di
attività  per  l'anno  2025.  Approvazione.";
 

Vista  la  nota  prot.  CR  n.  10782  del  13/05/2025  e  successive
integrazioni acquisite agli atti della struttura competente, con cui
la Cooperativa sociale One Health, con sede in Torino – via Viberti
6A  -  C.F.  13154070018,  ha  richiesto  l'organizzazione  diretta  del
Consiglio  regionale  e  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il
benessere  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  “Una  sola  salute:
uomo animale ambiente”, che si terrà a Torino da giugno 2025 a
novembre 2025;
 

Constatato che la Cooperativa sociale One Health, senza scopo di
lucro,  ha  come  finalità  statutaria  di  “promuovere  e  sostenere
azioni  che inducono le persone ad un cambiamento dello stile di
vita attraverso la realizzazione di progetti di tutela della salute e
la  diffusione  di  attività  finalizzate  ad  una  corretta  relazione  tra
esseri  umani,  ambiente  e  mondo animale,  quali  l’esercizio  fisico,

UOMO  ANIMALE  AMBIENTE",  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA
COOPERATIVA  SOCIALE  ONE  HEALTH.  (DB/MA)

2



in particolare lo fitwalking, e la pet therapy;

 

Considerato che l’iniziativa, che si svolgerà sul territorio di Torino
da giugno a novembre, si articolerà nei seguenti incontri:
- un primo incontro, dal titolo “Dare vita ai giorni: strategie per un
anziano attivo”, che si terrà il prossimo 3 giugno a Torino presso
la  Sala  Trasparenza  della  Regione  Piemonte,  durante  il  quale  gli
esperti  presenteranno  le  più  recenti  evidenze  scientifiche  che
dimostrano  come  la  regolare  pratica  di  attività  fisica,  in
particolare   all’aperto,  nel  verde,  in  ambienti  naturali  che
favoriscono  il  benessere  psicofisico,  contribuisca  in  modo
significativo alla prevenzione e al controllo delle malattie croniche
nelle persone anziane;
-  un secondo evento,  dal  titolo “Natura e bellezza nel  conforto e
nella  cura”,  che si  terrà  il  prossimo 16 settembre presso  la  Sala
conferenze del Museo di Storia Naturale di Torino, in cui verranno
analizzate le nuove evidenze scientifiche che dimostrano come l’
integrazione della  natura nelle  architetture sanitarie  –  ma anche
in  scuole,  uffici  e  spazi  pubblici  –  possa  favorire  il  recupero
psicofisico,  ridurre  lo  stress  e  migliorare  la  qualità  della  vita;
- un terzo incontro, dal titolo “La finestra sul Parco”, che si terrà il
prossimo  11  novembre  2025  a  Moncalieri  presso  la  Sala
conferenze della Cascina Le Vallere, per promuovere e valorizzare
il ruolo terapeutico e sociale degli Interventi Assistiti  con Animali
(IAA)  rivolti  a  bambini  e  adolescenti  che  vivono  condizioni  di
disagio  fisico  e  psicologico,  nel  corso del  quale  professionisti  del
settore illustreranno come la presenza e l’interazione con animali
appositamente  formati  e  le  attività  di  pet  therapy  possono
favorire  il  benessere  emotivo,  stimolare  le  capacità  relazionali,
ridurre  l’isolamento  sociale  e  incentivare  uno  stile  di  vita  più
attivo;
 

Dato  atto  che  ai  suddetti  incontri,  gratuiti  e  aperti  a  tutta  la
cittadinanza,  interverranno  professionisti  ed  esperti  competenti
nella  materia  che  illustreranno  in  modo  divulgativo  le  ultime
ricerche  scientifiche  sulle  tematiche  trattate;
 

Preso atto che tutti i materiali e i contenuti prodotti in occasione
degli  eventi  verranno  valorizzati  dalla  Cooperativa  sociale  One
Health  anche  dopo  la  conclusione  degli  incontri  attraverso  un
piano  di  diffusione  sui  canali  social  e  su  altri  strumenti  di
comunicazione digitale, con l’obiettivo di amplificarne la visibilità
e prolungarne l’impatto nel tempo;
 

Considerato  che  la  Cooperativa  sociale  One  Health  nasce  dall’
iniziativa di un gruppo di professionisti provenienti dal mondo del
welfare,  del  benessere  psicofisico  e  degli  Interventi  Assistiti  con
Animali  (I.A.A.),  che avevano già partecipato in qualità di  esperti
alle precedenti edizioni del progetto”4 passi di salute nel parco”,

3



sostenuto  dal  Consiglio  regionale  e  dagli  Stati  generali  per  la
prevenzione  e  il  benessere,  volto  ad  educare  la  popolazione  a
nuovi stili di vita più salutari e offrendo loro anche la possibilità di
praticare  attività  fisica  in  compagnia  di  cani  opportunamente
preparati;
 

Rilevato  che  la  Cooperativa  sociale  One  Health  ,  con  la
realizzazione  dell’iniziativa”  Una  sola  salute:  uomo  animale
ambiente”,  intende  evidenziare  come  la  relazione  con  la  natura,
attraverso il movimento fisico in ambiti naturali che favoriscono il
benessere psico-fisico, e il  corretto rapporto tra uomo e animali ,
anche  mediante  la  pet  therapy,  possono  contribuire  a  ridurre  l’
emergenza sanitaria legata all’invecchiamento della popolazione,
all’insorgere di patologie croniche degenerative, alla solitudine ed
al disagio fisico e/o psicologico;
 

Preso  atto  che  gli  obiettivi  degli  incontri  in  cui  si  articola  l’
iniziativa  sono  anche  quelli  di  offrire  strategie  concrete  per
accompagnare  le  persone  in  un  percorso  di  corretti  stili  di  vita
finalizzati a promuoverne il benessere complessivo della persona
in una dimensione comunitaria e relazionale;
 

Considerato che all’iniziativa partecipa altresì il Garante regionale
per  i  diritti  degli  animali,  che  ha  tra  l’altro  la  funzione  di
promuovere  e  sostenere  attività  ed  eventi  mirati  alla  diffusione
dell’informazione  indirizzata  alla  corretta  convivenza  uomo-
animale,  con  riguardo  anche  al  riconoscimento  del  valore
terapeutico,  educativo  e  assistenziale  delle  attività  svolte  con  l’
ausilio di animali a favore di persone in condizioni di disagio o di
malattia;
 

Richiamata  la  DUP  n.  155/2024  sopracitata  nella  parte  in  cui  l’
Ufficio di Presidenza intende  proseguire, anche nel corso della XII
legislatura,  le  attività  e  la  missione  degli  Stati  generali  per  la
prevenzione  e  il  benessere,  sostenendo  le  iniziative  che
favoriscono  dialogo  e  confronto  tra  discipline  che  operano  a
favore  del  benessere  della  persona,  nella  sua  accezione  più
ampia, e volte a promuovere l’importanza dei corretti stili di vita e
a  migliorare  le  condizioni  di  benessere  della  collettività,  tenuto
conto  del  progressivo  invecchiamento  della  popolazione;
 

Richiamata altresì  la  DUP n.  258/2024 sopracitata,  nella  parte in
cui  prevede  che  il  Consiglio  regionale  promuove  le  iniziative
collegate alla prevenzione e promozione della salute allo scopo di
favorire il mantenimento del benessere e della qualità della vita;
 

Ritenuto  pertanto  che  tale  iniziativa,  per  la  tematica  proposta,
rientra  nelle  finalità  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il
benessere;

4



 

Visto  il  Capo  II  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.
22/2025 e  in  particolare  i  commi  1  e  2  dell’art.  6  (Modalità  dell’
organizzazione diretta);
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A) alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta e verificando l’ammissibilità delle singole voci di spesa
indicate nel preventivo finanziario, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri
sopracitati;
 

Valutato  di  aderire  all’iniziativa  “Una  sola  salute:  uomo  animale
ambiente”,  con  l’intento  di  valorizzare  l’Istituzione  -  ed  in
particolar  modo  gli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il
benessere  -  evidenziandone  le  attività  a  beneficio  del  territorio
regionale;
 

Ritenuto  pertanto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del
Consiglio  regionale  e  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il
benessere alla realizzazione dell’iniziativa “Una sola salute: uomo
animale  ambiente”,  in  collaborazione  con  la  Cooperativa  sociale
One  Health;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
il  progetto,  anche  in  collaborazione  con  la  Cooperativa  sociale
One  Hearth;
 

Rilevato  altresì  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e
promozionale  dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio
regionale del Piemonte, degli Stati generali per la prevenzione e il
benessere,  e  il  logo  del  Garante  regionale  per  i  diritti  degli
animali;
 

Dato atto che per l’organizzazione diretta dell’iniziativa “Una sola
salute:  uomo  animale  ambiente”  la  Cooperativa  sociale  One
Hearth,  con  la  nota  sopracitata,  ha  presentato  un  preventivo
finanziario  di  €  10.570,00  e  che  le  spese  ritenute  ammissibili,  a
seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente
deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  ammontano  a  €
10.270,00;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  100%  delle  spese  ritenute  ammissibili
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €  10.270,00,

5



1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati  con  DUP  n.  259/2024  e  n.  22/2025  del  Consiglio
regionale del Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e
il  benessere  alla  realizzazione  dell’iniziativa  “Una  sola  salute:
uomo animale ambiente”, che si terrà a Torino da giugno 2025 a
novembre 2025, in collaborazione con la Cooperativa sociale One
Health,  con  sede  in  Torino  –  via  Viberti  6A  -  C.F.  13154070018,
sulla base del preventivo finanziario presentato di  € 10.570,00 e
delle spese valutate ammissibili,  a seguito dell'istruttoria tecnica
allegata  (Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  e  conservata
agli  atti  degli  uffici,  che ammontano a € 10.270,00;                     
 

2. di quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 100%
delle  spese  ritenute  ammissibili  corrispondente  a  un  importo
massimo  erogabile  di  €  10.270,00  fatto  salvo  quanto  disposto
dall'art.  13  dei  summenzionati  Criteri,  che  stabilisce  che  il
contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale  disposta  in  fase  di
assegnazione  sulla  base  delle  spese  indicate  nel  preventivo
finanziario,  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica,
effettivamente  sostenute  e  regolarmente  rendicontate;
 

fatto salvo quanto disposto dall’art. 13 dei summenzionati Criteri,
che  stabilisce  che  il  contributo  sarà  liquidato  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione  sulla  base  delle  spese  indicate
nel  preventivo  finanziario,  valutate  ammissibili  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

Preso infine atto della dichiarazione resa dalla Cooperativa sociale
One  Health,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della
responsabilità  gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comporta  alcuna  responsabilità  in  capo  all'Ente
per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento in programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

6



3. di  dare  mandato  alla  struttura  competente  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

7


